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Abstrakt:

Práce se zabývá analýzou malířských děl za účelem zjištění použitých malířských

technik. Konkrétně se zaměřuje na lokalizaci podkladových kreseb na základě

porovnání snímků pořízených ve spektrech s rozdílnou penetrační hloubkou.

Definuje problém spojený se zachycením porovnávaných snímků v různých

spektrech. Specifikuje metody, které určují závislost mezi částmi spektra (převážně

RGB a IR) a na základě zjištěné závislosti aproximují převod mezi těmito částmi

spektra (Projekce červené složky spektra, Intenzita barvy, Vážený průměr složek

spektra, Tabulkový přepočet, Lineární regrese, PCA analýza a Hranová

dekompozice). Práce též popisuje obecnější problémy znesnadňující řešení dané

úlohy, jako je šum, nerovnoměrné osvětlení a sčítání stejného typu záření. Problémy

jsou v práci důkladně rozebrány. Navrhujeme Výpočet parametrů osvětlení pomocí

neuronové sítě, Aproximace intenzity osvětlení rozmazáním, Aproximace intenzity

osvětlení polynomem a Aproximace intenzity osvětlení metodou TWMJ pro potlačení

nerovnoměrného osvětlení. Definujeme metody Odhadnutí z hranové dekompozice

a Lokální metoda nejmenších čtverců řešící sčítání stejného typu záření. Dále

popisujeme Gaussův filtr , Průměrování, Mediánový filtr, Konzervativní vyhlazení

a Průměrování s mezí pro odstranění šumu. Navržené metody jsou experimentálně

porovnány.
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Abstract:

The work focuses on the analysis of paintings to determine the painting techniques.

Specifically, it focuses on the localization of the underdrawing by comparing images

taken in the spectra with different penetration depth. Defines the problem associated

with the capture of the compared images in different spectra. Specifies methods that

determine the dependence between two parts of the spectrum (mainly RGB and IR)

and based on the dependence approximates conversion between these two parts of

the spectrum (Red spectral component projection, Colour intensity, Weighted

average of spectral components, Table conversion, Linear regression, PCA analysis

and Edge decomposition). Work also describes more general problems that

complicate solving tasks, such as noise, non-uniform illumination and adding the

same type of radiation. Problems at work are thoroughly analyzed. We design a

Calculation of illumination parameters using a neural network, Approximation of

illumination by blur, Polynomial approximation of illumination and TWMJ

approximation of illumination for suppressing non-uniform illumination. Define

methods Estimation by edge decomposition and Local least squares method solving

adding the same type of radiation. In addition, we describe the Gaussian filter, the

Averaging, Median filter, Conservative smoothing and Trimmed Averaging for noise

removal. The proposed methods are experimentally compared.
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Úvod
Metodiky materiálového průzkumu se zabývají analýzou výtvarného díla za účelem

určení použitého materiálu a použitých malířských technik. Výsledky získané touto

analýzou pomáhají určit původ díla, identifikovat autora či určit stáří uměleckého

díla. Informace o použitých materiálech rozhodují o postupu při konzervování

a restaurování.

Metody materiálového průzkumu lze rozdělit do tří skupin [1]:

• Neinvazivní metody

Jedná se o zkoumání uměleckého díla bez odebrání vzorku. Hlavním charakterem

takové metody je, že umělecké dílo během materiálového průzkumu neutrpí žádné

viditelné poškození.

• Nedestruktivní analýzy

Tyto metody již vyžadují odběr vzorku ze zkoumaného díla. Vzorek se při zkoumání

nezničí a lze ho dále archivovat. Odebírá se jich minimální množství (velikost vzorku

je cca 2x2 mm).

• Mikroanalytické metody

Při mikroanalytické metodě se musí odebrat vzorek uměleckého díla, který

se použitím metody znehodnotí.

V diplomové práci se zaměřujeme na analýzu z infračervených (IR) a ultrafialových

(UV) snímků. Jedná se o neinvazivní metodu, při níž se pořídí snímky uměleckého

díla ve viditelném, IR a UV spektru. IR záření má větší penetrační hloubku [2]

a tudíž je vhodné pro zjištění podkladových kreseb a maleb. Při porovnání se

snímkem zachycujícím viditelné spektrum lze například získat informace o použité

malířské technice, přemalovaných částech či odchylkách mezi konečným uměleckým

dílem a původním nákresem. UV záření má naopak velmi malou penetrační hloubku

[3] a proto je jeho použití vhodné pro rozlišení starých a nových vrstev na základě

fluorescence. Navíc při dopadu UV záření na zoxidovaná barviva (pojem barvivo

v diplomové práci používáme ve smyslu látky složené z pigmentu organického

i anorganického a pojiva) často dochází k fluorescenci, kdy materiál při absorpci UV
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záření vyzařuje viditelné světlo. UV záření tedy lze použít jak k získání informace

o vlastnosti fluorescence materiálu (odfiltrováním odraženého UV záření), tak

k určení spektrální odrazivosti svrchní vrstvy (odfiltrováním viditelné části spektra).

(A) viditelný snímek (B) infračervený snímek

(C) ultrafialový snímek (D) snímek zachycující fluorescenci

Obr. 1: Ukázkové snímky téhož uměleckého díla

Snímky pro tuto práci jsme pořídili upraveným fotoaparátem Canon 50D a 500D.

Úprava fotoaparátu spočívá v odstranění ochranného filtru čipu za účelem možnosti

snímání infračerveného záření. Infračervené snímky byly pořízeny skrz cut-off filtry

s propustností vlnových délek větších než 720 nm nebo 950 nm. Viditelné snímky

a snímky zachycující fluorescenci byly získány pomocí band-pass filtru

propouštějícího vlnové délky v rozsahu 400-680 nm. Ultrafialové snímky byly

pořízeny skrz band-pass filtr propouštějící vlnové délky 250-390 nm. Pro snímání

byl použit objektiv Canon EF-S 17-55/2,8 IS USM. Snímek UV spektra může být

významně ovlivněn použitím skleněné optiky. V práci ale tato data použita nejsou

(zde pouze pro ilustraci).
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Cílem práce je navrhnout a implementovat algoritmy pro hledání a zobrazení

odlišností mezi pořízenými snímky. Vstupní snímky zachycují stejnou scénu

v různých vlnových spektrech. Snímky budeme považovat za zregistrované, ale

můžou zobrazovat různě osvětlené umělecké dílo. Ideálním výsledkem je obraz

znázorňující odlišnosti jednotlivých snímků.

Restaurátor při zpracovávání nástěnných maleb či obrazů hledá rozdíly mezi

pořízenými snímky. Navržený (a implementovaný) algoritmus by jej měl

automaticky upozornit na významnější rozdíly.

4

Kapitola 1
Analýza problému
Zpracování multimodálních snímků naráží na problémy spojené s modalitou

jednotlivých dat. Z tohoto důvodu nestačí k nalezení rozdílů příslušných vrstev

pouze jednoduché vzájemné odečtení snímků (viz Obr. 1.1).

(A) snímek ve viditelném spektru (B) infračervený snímek

(C) rozdíl snímků po normalizaci (D) výsledek práce

Obr. 1.1: Znázornění příkladu vstupu úlohy (A) a (B), klasický rozdíl vstupních
snímků po normalizaci (C) a výsledek práce (D). Postup dosažení výsledku práce
uveden v příloze A.
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Kromě problémů zmíněných výše se objevují i jiné problémy, jež je nutné řešit:

• Typ záření

• Smíchání vrstev

• Osvětlení

• Sčítání intenzit stejného typu záření různého původu

• Šum

• Rozdílné pozadí snímků

1.1 Typ záření
Za účelem zobrazení hlubších vrstev uměleckého díla používáme infračervené záření

s větší penetrační hloubkou [2]. To zapříčiňuje, že na snímku je sice zachycena

hlubší vrstva, ale tato vrstva je zachycena v infračerveném spektru, na rozdíl

od svrchní vrstvy, která je zachycena ve viditelném či ultrafialovém spektru. Rozdíl

pořízených snímků pak není určen pouze rozdílným barvivem příslušných vrstev, ale

je zároveň i ovlivněn rozdílem odrazivosti barviv pro různé typy záření.

(A) svrchní vrstva uměleckého díla

(B) hlubší vrstva uměleckého díla

Obr. 1.2: Známé části spekter (šedá barva) na příkladu porovnání infračerveného

a viditelného snímku svrchní vrstvy (A) a hlubší vrstvy (B)

1.2 Smíchání vrstev
Infračervené záření má větší penetrační hloubku [2] a dokáže zachytit hlubší vrstvy,

jeho propustnost do spodní vrstvy je ale ovlivněna materiálem, kterým prochází.

Například přítomnost olova v barvivech způsobuje téměř 100% nepropustnost

(informace o podkresbách v takovém případě chybí nebo je odfiltrována


[…]


U obecných aproximací se uvádí pouze chyba E3. Jelikož obecné aproximace jsou

nezávislé na vstupním infračerveném snímku, proto poloha a množství podkladových

kreseb nemá vliv na úspěšnost metod.

Tabulka 6.8 výsledky prvního experimentu

porovnávané metody chyba

Projekce červené složky spektra 109,5
Intenzita barvy 186,8
Vážený průměr složek spektra 135,1
PCA analýza 407,6

Tabulka 6.9 výsledky druhého experimentu.

porovnávané metody
chyba ve
shodných
oblastech

chyba v
rozdílných
oblastech

celková
chyba

Lineární regrese 88,10 76,85 87,4
Tabulkový přepočet

poloměr rozmazání 0 46,20 615,88 81,9
poloměr rozmazání 5 74,56 73,32 74,5
poloměr rozmazání 10 81,88 73,57 81,4
poloměr rozmazání 20 95,19 79,08 94,2
poloměr rozmazání 30 111,15 90,07 109,8
poloměr rozmazání 40 133,76 108,93 132,2
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Tabulka 6.10 výsledky třetího experimentu.

porovnávané metody
chyba ve
shodných
oblastech

chyba v
rozdílných
oblastech

celková
chyba

Lineární regrese 115,99 85,11 109,4
Tabulkový přepočet

poloměr rozmazání 0 114,22 719,33 243,6
poloměr rozmazání 5 107,92 274,30 143,5
poloměr rozmazání 10 108,10 214,12 130,8
poloměr rozmazání 20 112,17 133,10 116,6
poloměr rozmazání 30 128,17 105,48 123,3
poloměr rozmazání 40 157,01 113,13 147,6

6.5.2 Vyhodnocení
Porovnávání konkrétních aproximací objevilo závislost velikosti chyby na velikosti

plochy snímku, kde se svrchní vrstva liší od hlubší vrstvy. Čím je větší tato plocha,

tím větší je chybovost metod. Mezi úspěšné metody se zařadily lineární regrese,

tabulkový přepočet, projekce červené složky spektra a vážený průměr složek spektra.

Naopak špatně dopadla PCA analýza.

64

Závěr
Cílem diplomové práce bylo navrhnout a implementovat algoritmy pro hledání

odlišností mezi pořízenými snímky. V první kapitole jsme vymezili řešenou úlohu

a na základě analýzy rozdělili úlohu do několika podúloh řešících potlačení vlivu

jednotlivých negativních faktorů. V dalších kapitolách jsme formulovali několik

obecných a vlastních metod pro potlačení vlivu definovaných negativních faktorů:

• Typ záření

Obecné metody: Projekce červené složky spektra, Intenzita barvy, Vážený průměr

složek spektra, Lineární regrese, PCA analýza, Hranová dekompozice;

Vlastní metody: Tabulkový přepočet;

• Nerovnoměrné osvětlení

Obecné metody: Aproximace intenzity osvětlení rozmazáním, Aproximace intenzity

osvětlení polynomem, Aproximace intenzity osvětlení metodou TWMJ;

Vlastní metody: Výpočet parametrů osvětlení pomocí neuronové sítě;

• Sčítání stejného typu záření

Vlastní metody: Odhadnutí z hranové dekompozice a Lokální metoda nejmenších

čtverců;

• Šum

Obecné metody: Gaussův filtr , Průměrování, Mediánový filtr, Konzervativní

vyhlazení, Průměrování s mezí;

U metody Vážený průměr složek spektra jsme navrhli způsob získání potřebných

koeficientů, který jsme následně demonstrovali v experimentu na několika snímcích.

Dále jsme vytvořili model výpočtu intenzity osvětlení plochy na základě rozmístění

a dalších vlastností (světelného toku a prostorového úhlu vyzařování) zdrojů záření.

Všechny zmíněné metody jsme implementovali do programu a následně jsme

provedli několik experimentů, ve kterých jsme implementované metody mezi sebou

porovnali.
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Výsledky práce jsou převážně teoretického charakteru. Zlepšení výsledků by mohlo

přinést větší počet vzorových snímků, provedená analýza vzorových snímků

odborníkem, vzorník barev, kvalitnější scanner atd.
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Přílohy

A Postup hledání podkladových kreseb obrazu
Ukřižování
Pro znázornění výsledku práce jsme provedli lokalizaci podkladových kreseb nad

obrazem Kristus. Vstupem úlohy byl viditelný a infračervený snímek (viz Obr. 1.1).

U obou snímků byl nejprve odstraněn šum zobecněnou metodou Konzervativní

vyhlazení o průměru okolí tři pixelů s úrovní vyhlazení k rovnou dvěma. Následně

jsme u obou snímků odstranily nerovnoměrné osvětlení pomocí Aproximace intenzity

osvětlení rozmazáním o velikosti okolí 32 pixelů. Nová intenzita osvětlení (střední

hodnota všech pixelů) byla nastavena na 128. Potom jsme oba snímky převedli do

monochromu a následně od viditelného snímku odečetli infračervený snímek

(nejedná se o absolutní rozdíl). Nakonec pro zvýraznění podkladových kreseb jsme

snímek umocnily na druhou a opět provedli konzervativní vyhlazení se stejnými

parametry jako na začátku.
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B Obsah přiloženého CD
K diplomové práci je přiložené CD, které obsahuje program s implementovanými

metodami, zdrojový kód programu a samotný text této práce.

Přiložené CD obsahuje čtyři adresáře:

• Diplomová práce

Adresář obsahuje text diplomové práce ve formátu PDF.

• Projekt

V tomto adresáři je uložený spustitelný program.

• Zdroj

Adresář obsahuje zdrojový kód programu. Zdrojový kód je psaný ve vývojovém

prostředí Deplhi 7 a je kompatibilní s operačním systémem Windows XP nebo

novějším.

• Experimenty

V tomto adresáři jsou uloženy obrázky použité v experimentech.