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Radek Fürbach: Metody lokalizace rozdílů v
různých modalitách malířských děl.

Potřeba automatického zpracování snímků pro restaurátorskou praxi je hlavní motivací práce
Radka Fürbacha. Práce se zaměřuje na zpracování snímků pořízených standardní zrcadlovkou
upravenou pro sínmání v infračerveném spektru. V současnosti jsou snímky porovnávány
odborníkem, zde je právě prostor pro automatizaci, který se metody navržené v práci snaží
vyplnit.

Autor ve své práci využívá běžných metod pro zpracování 2D obrazu (odšumování,
hranový detektor, PCA analýza), modifikuje známé algoritmy pro potřeby analýzy obrazu
(lineární regrese, neuronové sítě) a také vyvíjí vlastní algoritmy řešící specifické úlohy
(vyrovnání nerovnoměrného osvětlení). Spektrum použitých metod je velmi široké, často ale
na úkor smysluplného použití. Zde by bylo vhodné vytknout použití aproximačních metody
pro odhad intenzity v infračerveném spektru na základě intenzity získané ve viditelném
spektru. Tyto metody, i podle výsledků zmíněných v praci, dávají diametrálně odlišné výsledky
a jako takové jsou nepoužitelné. Podobně odšumovací algoritmy sice autor popisuje, ale pro
vlastní zpracování obrazu je nakonec nepoužívá. Automatizace procesu je tedy jen částečná.
Díky tomu je detekce rozdílů aplikovatelná na většinu snímků ovšem autor příliš nedefinuje,
kdy je vhodné použití konkrétních metod.

Text práce je dobře členěn a metody jsou doprovázeny demonstračnímy obrázky. Zde
bych ocenil lepší matematickou dokumentaci (délka vzorců často přesahuje řádky a přestože
práce je česky názvy funkcí jsou v angličtině). Zařazení kapitoly potlačení šumu by zřejmě
patřilo na začátek práce. V neposlední řadě u popisu složitějších algoritmů (například metoda
TWMJ, PCA analýza a hranová dekompozice) je popis značně stručnější než u metod
jednodušších, potřebná literatura je ale vždy korektně citována.

Práce je doplněna o zdrojový kód všech zmíněných algoritmů a zdokumentována jak po
stránce implementační, tak po stránce uživatelské. Členění funkcí do jednotlivých knihoven je
ale málo intuitivní, zde je nutné akceptovat členění použité v práci. Taktéž chybí deklarace
autorství. Bohužel chybí návod na verifikaci algoritmů či jakékoli testy.

Řešení všech uvedených připomínek považuji pro diplomovou práci za nadstandardní a proto
doporučuji práci klasifikovat „výborně“ nebo „velmi dobře“.
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